There are also areas in which the obedience of some inferior faculty is only imperfect: it obeys in part, but not completely. This is the case with the sensitive appetite: it depends in part on the disposition of the organ, and in that respect cannot be stopped by an order of the will (nor can the reason in some cases foresee the activity and prevent it); but in other respects the sensitive appetite depends on the power of the soul, and when the will insists, depending on the persuasion of the reason, the sensitive appetite is simply stopped by force by the will.²⁵ As was expected of a medieval master of this period, Henry illustrates the latter situation with a passage from Aristotle²⁶. Then with the help of various works of Aristotle Henry duly situates

aliquo modo inferiorem ad exsequendum imperatum, quia imperio in superiore respondet oboedientia in inferiore. Quae si non respondet naturaliter, non habet imperium naturali ordine super illud.» (*Ibid.*, p. 143, l. 27-144, l. 33).

²⁴ «Quae in inferiori non respondet quandoque quidem, quia non est in sua potestate actus imperatus. Non enim intellectus potest oboedire voluntati si praecipiat intelligere quod est supra suam potestatem, ut veritatem supernaturalem, vel si praecipiat ei dissentire conclusioni demonstrationis manifestae, licet cum suo imperio possit retrahere ne de illa cogitet. Secundum quem modum voluntas viribus vegetativae nihil habet imperare, quia non sunt natae oboedire.» (*Ibid.*, p. 144, l. 34-40).

²⁵ «Quandoque vero non respondet oboedientia in inferiori perfecte, quia partim est in sua potestate et partim non, quemadmodum appetitus sensitivus partim dependet a dispositione organi, et sic non est in potestate illius oboedire imperio voluntatis — quae etiam ex hoc aliquando non potest praeveniri a ratione —, partim vero dependet a vi animae, et sic, cum instat voluntas et suadet ratio, necesse habet oboedire.» (*Ibid.*, p. 144, l. 41-46).

²⁶ Cf. *ibid.*, p. 146, l. 46-52.

such 'involuntary' movements in a larger framework: he characterizes them in greater detail, and distinguishes them from 'non voluntary' movements: the latter completely escape the control of the will.²⁷

Before Henry draws a conclusion from his second examination, he makes a further distinction with the aid of Aristotle's authority between the type of matter in the inferior faculties that is subject to the will, and that which is not. Then he quietly declares that the conclusion of his second examination is valid, although of course it must be restricted to those areas in the inferior faculties that are subject to the will²⁸.